

维峰电子（广东）股份有限公司

2023 年度财务决算报告

维峰电子（广东）股份有限公司（以下简称“维峰电子”或“公司”）2023 年 12 月 31 日母公司以及合并的资产负债表、2023 年度母公司以及合并的利润表、2023 年度母公司以及合并的现金流量表、2023 年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司（合并）2023 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2023 年度公司整体经营情况

2023 年，公司全年实现营业收入 48,663.40 万元，同比增长 1.32%；实现归属于上市公司股东的净利润 13,035.5 万元，同比增长 16.35%。

二、2023 年度公司财务报告审计情况

公司 2023 年度财务报表经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计鉴证，并于 2024 年 4 月 24 日出具了大华审字[2024]0011001990 号标准无保留意见的审计报告。

三、2023 年度主要财务数据和指标

项目	2023 年	2022 年 (调整后)	本年比上年 增减
营业收入（万元）	48,663.40	48,029.22	1.32%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	13,035.46	11,203.26	16.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	10,494.93	10,735.52	-2.24%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	13,711.93	10,214.33	34.24%
基本每股收益（元/股）	1.19	1.25	-4.80%
稀释每股收益（元/股）	1.19	1.25	-4.80%
加权平均净资产收益率	6.96%	14.32%	-7.36%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末 增减
资产总额（万元）	201,798.78	200,872.04	0.46%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	187,605.64	183,227.56	2.39%

四、主要资产结构及同比变化

单位：万元

项目	2023 年末	2023 年初	变动幅度
流动资产	150,260.64	165,876.46	-9.41%
非流动资产	51,538.14	34,995.58	47.27%
资产总额	201,798.78	200,872.04	0.46%
其中：			
货币资金	120,648.91	137,771.76	-12.43%
应收票据	1,680.62	1,185.41	41.78%
在建工程	19,230.73	11,044.13	74.13%
无形资产	9,217.91	4,801.21	91.99%
其他非流动资产	6,026.36	4,278.16	40.86%

截至 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额为 201,798.78 万元，较本年期初增加 926.74 万元，增幅 0.46%。其中流动资产为 150,260.64 万元，占总资产的 74.46%，较期初减少 15,615.82 万元，减少幅度 9.41%；非流动资产为 51,538.14 万元，占总资产的 25.54%，较期初增加 16,542.56 万元，增幅 47.27%。

主要资产项目变动分析如下：

(1) 货币资金 2023 年 12 月 31 日余额为 120,648.91 万元，占总资产比重为 59.79%，比期初减少 12.43%，主要原因系生产运营及项目投资建设支出所致；

(2) 应收票据 2023 年 12 月 31 日余额为 1,680.62 万元，占总资产比重为 0.83%，比本年期初增长 41.78%，主要原因系收到客户的一般信用级银行票据增加所致；

(3) 在建工程 2023 年 12 月 31 日余额为 19,230.73 万元，占总资产比重为 9.53%，比本年期初增长 74.13%，主要原因系本期大宁基地募投项目建设及昆山子公司项目建设施工所致；

(4) 无形资产 2023 年 12 月 31 日余额为 9,217.91 万元，占总资产比重 4.57%，比本年期初上升 91.99%，主要原因系昆山购得土地使用权所致；

(5) 其他非流动资产 2023 年 12 月 31 日余额为 6,026.36 万元，占总资产比重 2.99%，比本年期初增长 40.86%，主要原因系购买设备以及未验收的装修工程增加所致。

五、主要负债结构及同比变化

单位：万元

项目	2023 年末	2023 年初	变动幅度
流动负债	9,736.56	12,187.22	-20.11%
非流动负债	3,090.26	4,208.98	-26.58%
负债总计	12,826.82	16,396.20	-21.77%
其中：			
应付账款	5,493.71	7,895.31	-30.42%
长期借款	2,197.28	2,609.99	-15.81%
租赁负债	345.01	996.51	-65.38%

截至 2023 年 12 月 31 日，公司负债总额为 12,826.82 万元，较本年期初减少 3,569.38 万元，减少幅度 21.77%。其中：流动负债为 9,736.56 万元，较本年期初减少 2,450.66 万元，减少幅度 20.11%；非流动负债为 3,090.26 万元，较本年期初减少 1,118.72 万元，减少幅度 26.58%。

主要负债项目变动分析如下：

(1) 应付账款 2023 年 12 月 31 日余额为 5,493.71 万元，占负债总额比重为 42.83%，比本年期初下降 30.42%，主要原因系 2023 年公司控制原材料采购及委外加工所致；

(2) 长期借款 2023 年 12 月 31 日为 2,197.28 万元，占负债总额比重为 17.13%，比本年期初减少 15.81%，主要原因系 2023 年公司偿还借款所致；

(3) 租赁负债 2023 年 12 月 31 日为 345.01 万元，占负债总额比重为 2.69%，比本年期初减少 65.38%，主要原因系剩余待支付的应付租赁额减少所致。

六、股东权益情况

单位：万元

项目	2023 年末	2023 年初	变动幅度
归属于母公司股东权益合计	187,605.64	183,227.56	2.39%
其中：			
股本	10,989.36	7,326.24	50.00%
资本公积	141,258.46	144,921.58	-2.53%
盈余公积	3,480.27	2,527.24	37.71%
未分配利润	36,871.81	28,452.50	29.59%

截至 2023 年 12 月 31 日，公司归属于母公司所有者权益总额为 187,605.64

万元，较去年同期增加 4,378.08 万元，增幅 2.39%。

主要项目变动分析如下：

(1) 股本 2023 年 12 月 31 日余额为 10,989.36 万元，占归属于母公司所有者权益总额比重为 5.86%，比本年期初增长 50.00%，主要原因系报告期公司资本公积转增资本所致；

(2) 资本公积 2023 年 12 月 31 日余额为 141,258.46 万元，占归属于母公司所有者权益总额比重为 75.30%，比本年期初减少 2.53%，主要原因系报告期公司资本公积转增资本所致；

(3) 盈余公积 2023 年 12 月 31 日余额为 3,480.27 万元，占归属于母公司所有者权益总额比重为 1.86%，比本年期初增长 37.71%，主要原因系报告期根据母公司净利润计提盈余公积；

(4) 未分配利润 2023 年 12 月 31 日余额为 36,871.81 万元，占归属于母公司所有者权益总额比重为 19.65%，比本年期初增长 29.59%，主要原因系报告期归属于上市公司股东的净利润增加所致。

七、经营成果分析

单位：万元

项目	2023 年 1-12 月	2022 年 1-12 月	同比增减
营业收入	48,663.40	48,029.22	1.32%
减：营业成本	27,982.69	27,022.76	3.55%
税金及附加	236.07	222.82	5.95%
销售费用	1,841.74	1,528.39	20.50%
管理费用	2,848.48	2,438.01	16.84%
研发费用	7,233.63	5,890.45	22.80%
财务费用	-2,953.69	-1,030.45	-186.64%
加：其他收益	903.17	216.85	316.50%
投资收益（损失以“-”号填列）	-133.67	62.25	-314.73%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-32.13	-262.84	87.78%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-49.28	-55.49	11.20%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2,363.07	-41.45	5800.96%
加：营业外收入	3.21	3.45	-6.96%
减：营业外支出	32.41	14.10	129.86%
减：所得税费用	1,342.95	670.94	100.16%
归属于母公司所有者的净利润	13,035.46	11,203.26	16.35%

2023 年公司实现营业收入 48,663.40 万元，较上年同期营业收入 48,029.22 万元,增长 634.18 万元，增幅 1.32%；归属于上市公司股东的净利润 13,035.46 万元，同比增加 16.35%。

主要项目变动分析如下：

(1)报告期内，销售费用发生额为 1,841.74 万元，较上年同期增长 20.50%，主要原因系展会活动增加、业务员外勤活动增加所致；

(2)报告期内，管理费用发生额为 2,848.48 万元，较上年同期增长 16.84%，主要原因系管理人员薪资、厂房和固定资产的折旧摊销、维修费用增加所致；

(3)报告期内，研发费用发生额为 7,233.63 万元，较上年同期增长 22.80%，主要原因系公司因业务及战略发展需求投入更多研发人员及费用所致；

(4)报告期内，财务费用发生额为-2,953.69 万元，较上年同期减少 186.64%，主要原因系本期利息收入增加所致；

(5)报告期内，其他收益发生额为 903.17 万元，较上年同期增长 316.50%，主要原因系本期收到的政府补助增加所致；

(6)报告期内，投资收益发生额为-133.67 万元，较上年同期下降 314.73%，主要原因系本期对参股公司的损益按照权益法核算所致；

(7)报告期内，资产处置收益发生额为 2,363.07 万元，较上年同期增加 5800.96%，主要原因系昆山子公司处置不动产所致；

(8)报告期内，营业外支出发生额为 32.41 万元，较上年同期增加 129.93%，主要原因系报告期对外捐赠所致。

八、现金流量分析

单位：万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减
经营活动现金流入小计	53,333.55	48,150.16	10.77%
经营活动现金流出小计	39,621.62	37,935.83	4.44%
经营活动产生的现金流量净额	13,711.93	10,214.33	34.24%
投资活动现金流入小计	6,130.72	16,100.34	-61.92%
投资活动现金流出小计	25,987.45	33,284.92	-21.92%
投资活动产生的现金流量净额	-19,856.73	-17,184.58	-15.55%
筹资活动现金流入小计	338.53	137,881.40	-99.75%
筹资活动现金流出小计	10,392.32	4,196.01	147.67%

项目	本年金额	上年金额	同比增减
筹资活动产生的现金流量净额	-10,053.80	133,685.39	-107.52%
现金及现金等价物净增加额	-16,185.48	126,992.65	-112.75%

(1) 报告期经营活动现金流入同比增加 10.77%，主要系公司加强内部资金管理，同时加速销售回款所致；

(2) 报告期经营活动现金流出同比增加 4.44%，主要系公司支付的采购款、职工薪酬等增加所致；

(3) 报告期投资活动现金流入同比减少 61.92%，主要系公司本期收回的理财投资款减少所致；

(4) 报告期投资活动现金流出同比减少 21.92%，主要系公司本期支出的理财投资款减少所致；

(5) 报告期筹资活动现金流入同比减少 99.75%，主要系公司上期首发上市取得募集资金所致；

(6) 报告期筹资活动现金流出同比增加 147.67%，主要系公司本期支付现金股利所致。

维峰电子（广东）股份有限公司董事会

2024 年 4 月 25 日